
155

I N H A L T

Tag Seite

5321

155
5. 7. 2019 Verordnung zur Änderung der Verordnung zur Durchführung des Niedersächsischen Verwaltungsvollstreckungs-

gesetzes  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
20210

156
25. 6. 2019 Gebührenordnung für die Gutachterausschüsse und den Oberen Gutachterausschuss für Grundstückswerte

(GOGut) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
20220 (neu), 20220

162
1. 7. 2019 Verordnung zur Änderung der Verordnung zur Änderung der Verordnung über die Erhebung einer Umlage auf

dem Gebiet der Milchwirtschaft  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
78620

163
3. 7. 2019 Verordnung über Zulassungszahlen für Studienplätze zum Wintersemester 2019/2020 und zum Sommersemes-

ter 2020 (ZZ-VO 2019/2020)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
22220 (neu)

186Druckfehlerberichtigung  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
20441, 20441, 20441

V e r o r d n u n g
zur Änderung der Verordnung zur Durchführung des 

Niedersächsischen Verwaltungsvollstreckungsgesetzes

Vom 5. Juli 2019

Aufgrund des § 2 Abs. 3, des § 6 Abs. 2 und des § 67 a Abs. 1
Satz 3, auch in Verbindung mit Abs. 2, des Niedersächsischen
Verwaltungsvollstreckungsgesetzes in der Fassung vom 4. Juli
2011 (Nds. GVBl. S. 238), zuletzt geändert durch Artikel 3 § 5
des Gesetzes vom 20. Mai 2019 (Nds. GVBl. S. 88) wird ver-
ordnet:

Artikel 1

Die Verordnung zur Durchführung des Niedersächsischen
Verwaltungsvollstreckungsgesetzes vom 18. Dezember 2012
(Nds. GVBl. S. 602) wird wie folgt geändert:

1. § 1 Abs. 1 Nr. 1 wird wie folgt geändert:

a) Buchstabe h wird wie folgt geändert:

aa) In Doppelbuchstabe cc wird am Ende das Wort
„und“ durch ein Komma ersetzt.

bb) In Doppelbuchstabe dd wird am Ende das Komma
durch das Wort „und“ ersetzt.

cc) Es wird der folgende Doppelbuchstabe ee angefügt:

„ee) nach § 7 des Unterhaltsvorschussgesetzes,“.

b) In Buchstabe j wird das Wort „Kindertagesstätten“ durch
die Worte „Tageseinrichtungen für Kinder“ ersetzt.

c) Es wird der folgende neue Buchstabe k eingefügt:

„k) aus der Inanspruchnahme von Verpflegung in Ta-
geseinrichtungen für Kinder und in Schulen,“.

d) Die bisherigen Buchstaben k bis m werden Buchstaben
l bis n.

2. § 2 wird wie folgt geändert:

a) Nummer 3 wird gestrichen.

b) Die bisherigen Nummern 4 bis 6 werden Nummern 3
bis 5.

3. In § 3 Satz 1 wird die Angabe „27,10 Euro“ durch die An-
gabe „31 Euro“ ersetzt.

Artikel 2

1Diese Verordnung tritt am 1. August 2019 in Kraft. 2Abwei-
chend von Satz 1 tritt Artikel 1 Nr. 3 am 1. November 2019 in
Kraft.

Hannover, den 5. Juli 2019

Die Niedersächsische Landesregierung

W e i l P i s t o r i u s

73. Jahrgang Ausgegeben in Hannover am 11. Juli 2019 Nummer 10



Nds. GVBl. Nr. 10/2019, ausgegeben am 11. 7. 2019

156

G e b ü h r e n o r d n u n g
für die Gutachterausschüsse und 

den Oberen Gutachterausschuss für Grundstückswerte
(GOGut)

Vom 25. Juni 2019

Aufgrund des § 3 Abs. 1 Satz 1 und Abs. 5 Satz 2 sowie des
§ 13 Abs. 2, jeweils auch in Verbindung mit § 14 Abs. 2, des
Niedersächsischen Verwaltungskostengesetzes in der Fassung
vom 25. April 2007 (Nds. GVBl. S. 172), zuletzt geändert durch
Artikel 11 des Gesetzes vom 15. Dezember 2016 (Nds. GVBl.
S. 301), wird im Einvernehmen mit dem Finanzministerium
verordnet:

§ 1

Gebührenverzeichnis für die Gutachterausschüsse 
und den Oberen Gutachterausschuss für Grundstückswerte

sowie deren Geschäftsstellen  

(1) 1Die Gutachterausschüsse für Grundstückswerte und der
Obere Gutachterausschuss für Grundstückswerte sowie deren
Geschäftsstellen erheben für Amtshandlungen und Leistungen
Kosten (Gebühren und Auslagen). 2Die Gebührentatbestände
und die Höhe der Gebühren ergeben sich aus dem Gebühren-
verzeichnis der Anlage.

(2) Die Umsatzsteuer ist in den Gebühren nicht enthalten. 

§ 2

Ablehnung, Änderung oder Rücknahme eines Antrages

(1) 1Bei Ablehnung eines Antrages auf Vornahme einer ge-
bührenpflichtigen Amtshandlung oder Erbringung einer ge-
bührenpflichtigen Leistung aus anderen Gründen als wegen
Unzuständigkeit wird eine Gebühr erhoben, deren Höhe sich
nach dem Zeitaufwand richtet. ²Die Gebühr darf nicht höher
sein als die für die Vornahme der Amtshandlung oder die Er-
bringung der Leistung festzusetzende Gebühr.

(2) 1Bei Änderung eines Antrages vor Beendigung der ge-
bührenpflichtigen Amtshandlung oder vor Erbringung der ge-
bührenpflichtigen Leistung wird eine Gebühr für die Bearbei-
tung des ursprünglichen Antrages erhoben, deren Höhe sich
nach dem Zeitaufwand für die bereits ausgeführten Arbeiten,
die nicht in die Bearbeitung des geänderten Antrages einflie-
ßen können, richtet. ²Die Gebühr darf nicht höher sein als die
für die Vornahme der ursprünglichen Amtshandlung oder die
Erbringung der ursprünglichen Leistung festzusetzende Ge-
bühr.

(3) 1Bei Rücknahme eines Antrages vor Abschluss der ge-
bührenpflichtigen Amtshandlung oder vor Erbringung der ge-
bührenpflichtigen Leistung wird für die Bearbeitung des

Antrages eine Gebühr erhoben, deren Höhe sich nach dem
Zeitaufwand für die bis zur Rücknahme ausgeführten Arbei-
ten richtet. 2Absatz 1 Satz 2 gilt entsprechend.

§ 3

Berechnung nach Zeitaufwand

(1) 1Richtet sich die Höhe einer Gebühr nach dem Zeitauf-
wand, so ist der erforderliche Zeitaufwand maßgebend. 2Als
erforderlicher Zeitaufwand ist die Zeit anzusetzen, die unter
regelmäßigen Verhältnissen von einer Fachkraft benötigt wird.
³Bei Arbeiten außerhalb des Dienstgebäudes (örtliche Arbei-
ten) gehört die Zeit, die die An- und Abfahrten unter regelmä-
ßigen Verhältnissen erfordern, zum erforderlichen Zeitauf-
wand.

(2) Bei Sonntags-, Feiertags-, Nacht- und Mehrarbeiten er-
höht sich die Gebühr nach dem Zeitaufwand entsprechend
den tariflichen Zuschlägen.

(3) Je angefangene halbe Stunde erforderlichen Zeitaufwands
sind zu berechnen:

§ 4

Inkrafttreten

(1) Diese Verordnung tritt am 1. August 2019 in Kraft.

(2) Gleichzeitig tritt die Gebührenordnung für die Gutach-
terausschüsse und den Oberen Gutachterausschuss für Grund-
stückswerte vom 31. Mai 2017 (Nds. GVBl. S. 164) außer Kraft.

Hannover, den 25. Juni 2019

Niedersächsisches Ministerium
für Inneres und Sport 

P i s t o r i u s

Minister

1. für Beamtinnen und Beamte der Laufbahn-
gruppe 2 ab dem zweiten Einstiegsamt und 
für vergleichbare Arbeitnehmerinnen und 
Arbeitnehmer 51,00 Euro,

2. für Beamtinnen und Beamte der Laufbahn-
gruppe 2 unter dem zweiten Einstiegsamt 
und für vergleichbare Arbeitnehmerinnen 
und Arbeitnehmer 43,00 Euro,

3. für Beamtinnen und Beamte der Laufbahn-
gruppe 1 ab dem zweiten Einstiegsamt und 
für vergleichbare Arbeitnehmerinnen und 
Arbeitnehmer 32,50 Euro, 

4. für technische Hilfskräfte 27,50 Euro.



Nds. GVBl. Nr. 10/2019, ausgegeben am 11. 7. 2019

157

Anlage
(zu § 1 Abs. 1)

G e b ü h r e n v e r z e i c h n i s

I n h a l t s ü b e r s i c h t

1 Gutachten
2 Obergutachten
3 Ermittlung von Bodenrichtwerten bezogen auf einen abweichenden Zeitpunkt nach § 196 Abs. 1 Satz 7 BauGB
4 Auskünfte über Bodenrichtwerte (§ 196 Abs. 3 Satz 2 BauGB)
5 Bereitstellung von Informationen aus einem Grundstücksmarktbericht (§ 22 DVO-BauGB)
6 Auskünfte aus der Kaufpreissammlung (§ 195 Abs. 3 BauGB)
7 Erläuterungen zu Gutachten, zu Obergutachten, zur Ermittlung von Bodenrichtwerten und zu Auskünften aus der Kaufpreissammlung

Nr. Gegenstand Gebühr in Euro

1 Gutachten

1.1 Erstattung eines Gutachtens über den Verkehrswert eines bebauten Grundstücks 
(§ 193 Abs. 1 des Baugesetzbuches — BauGB)

1.1.1 bei einem Verkehrswert bis 250 000 Euro 950
zuzüglich 4,7£

des Verkehrswertes

1.1.2 bei einem Verkehrswert über 250 000 Euro bis 750 000 Euro 1 350
zuzüglich 3,1£ 

des Verkehrswertes

1.1.3 bei einem Verkehrswert über 750 000 Euro bis 10 000 000 Euro 2 925
zuzüglich 1,0£

des Verkehrswertes

1.1.4 bei einem Verkehrswert über 10 000 000 Euro 4 925
zuzüglich 0,8£ 

des Verkehrswertes

1.2 Erstattung eines Gutachtens über den Verkehrswert eines unbebauten 
Grundstücks oder eines bebauten Grundstücks, für das nur der Bodenwert 
zu ermitteln ist (§ 193 Abs. 1 BauGB) 52 % der nach den 

Nrn. 1.1.1 bis 1.1.4 
zu bemessenden Gebühr

1.3 Erstattung eines Gutachtens über den Verkehrswert eines Rechts 
an einem Grundstück oder eines grundstücksgleichen Rechts 
(§ 193 Abs. 1, auch in Verbindung mit § 200 Abs. 2, BauGB) nach den Nrn. 1.1.1 bis 1.1.4 

zu bemessende Gebühr

1.4 Erstattung eines Gutachtens über die Höhe einer Entschädigung für andere 
Vermögensnachteile (§ 193 Abs. 2 BauGB) nach den Nrn. 1.1.1 bis 1.1.4 

zu bemessende Gebühr

1.5 Erstattung weiterer Gutachten im Sinne der Nrn. 1.1 bis 1.4 zu demselben 
Wertermittlungsstichtag und bei denselben wertbeeinflussenden Merkmalen 
innerhalb eines Antrages

1.5.1 für das 2. bis 10. Gutachten, je Gutachten 60 % der nach den 
Nrn. 1.1 bis 1.4 

zu bemessenden Gebühr

1.5.2 ab dem 11. Gutachten, je Gutachten 40 % der nach den 
Nrn. 1.1 bis 1.4 

zu bemessenden Gebühr

1.6 Erstattung eines Gutachtens im Sinne der Nrn. 1.1 bis 1.4 auf der Grundlage 
eines früheren Gutachtens des Gutachterausschusses, wenn die Antragstellerin 
oder der Antragsteller eine Ausfertigung des früheren Gutachtens vorgelegt hat 
und der Grundstückszustand im Wesentlichen unverändert ist. 40 % der nach den 

Nrn. 1.1 bis 1.4 
zu bemessenden Gebühr

1.7 Erstattung eines Gutachtens über den Bodenwert einer Grundstücksgruppe 
(§ 14 Satz 1 Nr. 2 Buchst. b der Niedersächsischen Verordnung 
zur Durchführung des Baugesetzbuchs — DVO-BauGB)

1.7.1 bei einer Grundstücksgruppe mit bis zu 20 Grundstücken 520

1.7.2 bei einer Grundstücksgruppe mit mehr als 20 Grundstücken 520
zuzüglich 100 je weitere, 
über 20 hinausgehende, 

angefangene 10 Grundstücke



Nds. GVBl. Nr. 10/2019, ausgegeben am 11. 7. 2019

158

1.8 Erstattung eines Gutachtens über die ortsübliche Pacht im erwerbsmäßigen 
Obst- und Gemüseanbau (§ 5 Abs. 2 Satz 1 des Bundeskleingartengesetzes) nach Zeitaufwand 

zuzüglich eines Betrages in Höhe 
der Leistungsentschädigung 

der ehrenamtlichen Mitglieder 
des Gutachterausschusses gemäß 

der Niedersächsischen Verordnung 
zur Durchführung 

des Baugesetzbuches

1.9 Erstattung eines Gutachtens über die Höhe von Mieten und Pachten 
(§ 14 Satz 1 Nr. 1 DVO-BauGB) nach Zeitaufwand 

zuzüglich eines Betrages in Höhe 
der Leistungsentschädigung 

der ehrenamtlichen Mitglieder 
des Gutachterausschusses gemäß 

der Niedersächsischen Verordnung 
zur Durchführung 

des Baugesetzbuches

1.10 Erstattung eines Gutachtens zur Feststellung des Zustandes eines Grundstücks 
oder eines grundstücksgleichen Rechts im Enteignungsverfahren 
(§ 14 Satz 1 Nr. 3 DVO-BauGB)

1.10.1 je bebautem Grundstück 730

1.10.2 je unbebautem Grundstück 520

1.11 Erstattung eines sonstigen Wertgutachtens, dessen Vorlage eine Behörde oder 
eine andere öffentliche Stelle verlangt (§ 14 Satz 1 Nr. 4 DVO-BauGB) nach Zeitaufwand 

zuzüglich eines Betrages in Höhe 
der Leistungsentschädigung 

der ehrenamtlichen Mitglieder 
des Gutachterausschusses gemäß 

der Niedersächsischen Verordnung 
zur Durchführung 

des Baugesetzbuches

1.12 Mehrausfertigung eines Gutachtens

1.12.1 bei Beantragung vor Fertigstellung des Gutachtens

1.12.1.1 bei einem bebauten Grundstück, je Mehrausfertigung 20

1.12.1.2 bei einem unbebauten Grundstück, je Mehrausfertigung 10

1.12.2 bei späterer Beantragung, je Antrag 30
zuzüglich der Gebühr nach den 

Nrn. 1.12.1.1 und 1.12.1.2

A n m e r k u n g e n zu Nr. 1:

a) Bei der Bemessung der Gebühr nach den Nrn 1.1 bis 1.6 ist der Verkehrswert 
zum Zeitpunkt der Fertigstellung des Gutachtens maßgebend. War das Gut-
achten auf den Verkehrswert zu einem vor der Fertigstellung des Gutachtens 
liegenden Stichtag zu beziehen und sind in der Zwischenzeit wesentliche 
Änderungen in den allgemeinen Wertverhältnissen eingetreten, so soll der 
für die Gebührenbemessung zugrunde zu legende Verkehrswert mit möglichst 
geringem Aufwand auf der Grundlage des durch das Gutachten ermittelten 
Verkehrswertes ermittelt werden (z. B. mithilfe von Indizes).

b) Bildet das Wertermittlungsobjekt wegen wesentlicher Unterschiede der 
wertbeeinflussenden Merkmale einzelner Teile nicht eine wirtschaftliche 
Einheit, so werden die unterschiedlichen wirtschaftlichen Einheiten für die 
Gebührenbemessung nach den Nrn. 1.1 bis 1.6 jeweils als gesonderte Wert-
ermittlungsobjekte behandelt. Die wertbeeinflussenden Merkmale unter-
scheiden sich dann nicht wesentlich, wenn die Unterschiede mit einfachen 
Mitteln berücksichtigt werden können, zum Beispiel anhand erforderlicher 
Daten im Sinne des § 193 Abs. 5 BauGB, und erheblicher Begründungs-
mehraufwand nicht erforderlich ist.

c) Ist für ein Wertermittlungsobjekt beantragt, den Verkehrswert für mehrere 
Stichtage zu ermitteln und ist der Zustand des Wertermittlungsobjekts gleich-
artig geblieben, so ist für die Gebührenbemessung nach den Nrn. 1.1 bis 1.4 
der Verkehrswert zum Zeitpunkt der Fertigstellung des Gutachtens zugrunde 
zu legen und mit der Anzahl der Stichtage zu multiplizieren.

Nr. Gegenstand Gebühr in Euro



Nds. GVBl. Nr. 10/2019, ausgegeben am 11. 7. 2019

159

d) Wird die Wertermittlung einer Teilfläche nach der Differenzmethode 
vorgenommen, so wird der Gebühr nach den Nrn. 1.1 bis 1.6 die Summe aus 
dem Verkehrswert der Teilfläche, für die die Wertermittlung beantragt worden 
ist, und dem größten zusätzlich ermittelten Wert zugrunde gelegt.

e) Ist der Verkehrswert eines Liquidationsobjektes zu ermitteln, so ist für die 
Gebührenbemessung nach Nr. 1.1 die Summe aus dem Wert des fiktiv 
unbebauten Grundstücks und der Freilegungskosten zugrunde zu legen. 

f) Bei einem Wertermittlungsobjekt mit Bruchteilseigentum im Sinne des 
§ 1008 BGB ist in der Regel der Wert des gesamten Wertermittlungsobjekts 
für die Gebührenbemessung nach den Nrn. 1.1 bis 1.4 zugrunde zu legen.

g) Soweit es bei einer Wertermittlung im Sinne der Nr. 1.3 erforderlich ist, 
zusätzlich zu dem Verkehrswert weitere Werte zu ermitteln, ist für die 
Gebührenbemessung die Summe dieser Werte zuzüglich des Verkehrswertes 
der ermittelten Rechte zugrunde zu legen.

h) Die Gebühr nach den Nrn. 1.1 bis 1.11 berücksichtigt den Aufwand für 
notwendige Auszüge aus den Geobasisdaten und für je eine Ausfertigung des 
Gutachtens für die Antragstellerin oder den Antragsteller und die Eigen-
tümerin oder den Eigentümer. Mit der Gebühr nach den Nrn. 1.1 bis 1.7 und 
der Nr. 1.10 sind auch die Aufwendungen für die Leistungsentschädigung 
der ehrenamtlichen Mitglieder des Gutachterausschusses abgegolten.

i) Die Gebühr nach den Nrn. 1.1 bis 1.4 und 1.7 bis 1.10 erhöht sich um einen 
nach Zeitaufwand zu bemessenden Zuschlag, wenn der erforderliche Aufwand 
erhöht ist

— wegen des gesonderten Erstellens von Unterlagen (z. B. bei fehlenden 
oder unvollständigen Bauakten), 

— wegen umfangreicher Recherchen (z. B. bei Altlastenverdacht und bei alten 
Rechten, die nicht ohne weiteres dem heutigen Grundstückszuschnitt 
zugeordnet werden können), 

— wegen des Berücksichtigens besonderer wertrelevanter öffentlich-recht-
licher (z. B. Denkmalschutz) oder privatrechtlicher (z. B. bei Erbbau-
rechten, besonderen Mietverhältnissen oder dem sozialen Wohnungsbau) 
Gegebenheiten, 

— wegen des Ermittelns und Berücksichtigens von Bauschäden, Baumängeln, 
Instandhaltungsrückständen oder Abbruchkosten, 

— wegen sonstiger Erschwernisse bei der Ermittlung wertbeeinflussender 
Merkmale (z. B. Erfordernis umfangreicher Analysen bei atypischen 
Grundstücken),

— wegen des Berücksichtigens wertrelevanter Unterschiede in den wert-
beeinflussenden Merkmalen einzelner Teilbereiche eines Grundstücks 
(z. B. Erfordernis umfangreicher Analysen bei Unterschieden im 
Entwicklungszustand oder Art der Nutzung). 

j) Die Gebühr nach den Nrn. 1.1 bis 1.4 verringert sich um einen nach erspartem 
Zeitaufwand zu bemessenden Abschlag, wenn der erforderliche Aufwand 
geringer ist, insbesondere

— bei der Erstattung von mehreren Gutachten für dasselbe Bewertungsobjekt, 
für die nach verschiedenen Nummern Gebühren zu erheben sind,

— bei der Erstattung eines Gutachtens auf der Grundlage eines früheren 
vom Gutachterausschuss erstatteten Gutachtens, wenn die Antragstellerin 
oder der Antragsteller eine Ausfertigung des früheren Gutachtens vor-
gelegt hat und der Fall nicht von Nr. 1.6 erfasst ist, oder

— bei Vorlage detaillierter Objektbeschreibungen oder Vorleistungen durch 
die Antragstellerin oder den Antragsteller oder die Eigentümerin oder den 
Eigentümer.

2 Obergutachten

2.1 Erstattung eines Obergutachtens 1,5-Fache der nach den 
Nrn. 1.1 bis 1.11 

zu bemessenden Gebühr

A n m e r k u n g zu Nr. 2.1:

Bei Bemessung der Gebühr nach den Nrn. 1.8, 1.9 und 1.11 ist anstelle 
der Leistungsentschädigung der ehrenamtlichen Mitglieder des Gutachter-
ausschusses die Leistungsentschädigung der ehrenamtlichen Mitglieder 
des Oberen Gutachterausschusses zu berücksichtigen.

2.2 Mehrausfertigung eines Gutachtens nach Nr. 1.12

Nr. Gegenstand Gebühr in Euro



Nds. GVBl. Nr. 10/2019, ausgegeben am 11. 7. 2019

160

3 Ermittlung von Bodenrichtwerten bezogen auf einen abweichenden Zeitpunkt 
nach § 196 Abs. 1 Satz 7 BauGB

3.1 Ermittlung, je Antrag 520
zuzüglich 80 je Bodenrichtwert

3.2 erneute Ermittlung zur Anpassung an die allgemeinen Wertverhältnisse, 
je Antrag 520

zuzüglich 32 je Bodenrichtwert

4 Auskünfte über Bodenrichtwerte (§ 196 Abs. 3 Satz 2 BauGB)

4.1 Erteilung einfacher mündlicher Auskünfte und Gewährung der Einsichtnahme 
in die Bodenrichtwertkarte an Ort und Stelle, für den 30 Minuten überschreitenden 
Zeitaufwand nach Zeitaufwand

4.2 Erteilung einer schriftlichen Auskunft nach Zeitaufwand

4.3 Abgabe einer Bodenrichtwertkarte

4.3.1 bis DIN A3 20

4.3.2 größer als DIN A3 bis DIN A0 80

4.4 Ermöglichung des Online-Abrufs mit dem Bodenrichtwertinformationssystem 
Niedersachsen (BORIS.NI)

4.4.1 für die Nutzung bis 15 Minuten 5

4.4.2 für die Nutzung während eines Jahres hinsichtlich der Bodenrichtwerte 
für ein Teilgebiet des Landes 120

4.4.3 für die Nutzung während eines Jahres hinsichtlich der Bodenrichtwerte 
für das Gebiet des Landes 240

4.5 Ermöglichung des Online-Abrufs von Bodenrichtwertdaten 
ohne Kartengrundlage für interne Nutzung

4.5.1 über einen WebMapService (WMS) für einen Nutzer für die Nutzung 
während eines Jahres 300

4.5.2 über einen WebFeatureService (WFS) mit spezifizierten Abgabemöglichkeiten 
in den Datenformaten NAS-VBORIS, Shape, KML und CSV für einen Nutzer 
während eines Jahres 400

4.5.3 über einen WMS oder WFS für mehrere Nutzer, für die Nutzung während 
eines Jahres Gebühr nach Nr. 4.5.1 oder 4.5.2 

zuzüglich 70 % der Gebühr nach 
Nr. 4.5.1 oder 4.5.2 
je weiterem Nutzer

4.5.4 für das gesamte Land in digitaler Form in dem Datenformat NAS-VBORIS, 
Shape, KML oder CSV, je Datenformat 500

5 Bereitstellung von Informationen aus einem Grundstücksmarktbericht 
(§ 22 DVO-BauGB)

5.1 Erteilung einfacher mündlicher Auskünfte und Gewährung der Einsichtnahme 
an Ort und Stelle, für den 30 Minuten überschreitenden Zeitaufwand nach Zeitaufwand

5.2 Abgabe eines Grundstücksmarktberichts 95

5.3 Ermöglichung des Online-Abrufs

5.3.1 für einen einzelnen Grundstücksmarktbericht 60

5.3.2 für alle Grundstücksmarktberichte des Landes während eines Jahres 450

6 Auskünfte aus der Kaufpreissammlung (§ 195 Abs. 3 BauGB)

6.1 schriftliche Auskunft über Kauffälle

6.1.1 bei bebauten Grundstücken

6.1.1.1 für bis zu 20 Kauffälle 125

6.1.1.2 für jede weiteren angefangenen 10 Kauffälle 12

6.1.2 bei unbebauten Grundstücken

6.1.2.1 für bis zu 20 Kauffälle 95

6.1.2.2 für jede weiteren angefangenen 10 Kauffälle 9

Nr. Gegenstand Gebühr in Euro



Nds. GVBl. Nr. 10/2019, ausgegeben am 11. 7. 2019

161

6.2 pauschalierte schriftliche Auskunft

6.2.1 in Form eines Ergebnisdatensatzes 70

6.2.2 je weiteren Ergebnisdatensatz 40

6.3 beantragte zusätzliche Arbeiten für Auskünfte nach den Nrn. 6.1 und 6.2 nach Zeitaufwand

6.4 Auskunft mittels Nutzung eines Immobilienpreiskalkulators 

6.4.1 Online-Abruf

6.4.1.1 einzelner Abruf 20

6.4.1.2 mehrere Abrufe in einem Jahr

6.4.1.2.1 bis zu 10 Abrufe 100

6.4.1.2.2 11. bis 100. Abruf, je Abruf 8

6.4.1.2.3 ab dem 101. Abruf, je Abruf 6

6.4.2 schriftliche Auskunft, je Auskunft 50

6.5 Auskunft für wissenschaftliche Zwecke

6.5.1 schriftliche Auskunft über Kauffälle

6.5.1.1 für bis zu 200 Kauffälle einer Grundstücksart 200

6.5.1.2 für jede weiteren angefangenen 200 Kauffälle einer Grundstücksart 80

6.5.2 pauschalierte schriftliche Auskunft

6.5.2.1 in Form eines Ergebnisdatensatzes 50

6.5.2.2 je weiteren Ergebnisdatensatz 20

A n m e r k u n g zu Nr. 6.5: 

Wissenschaftliche Zwecke liegen vor, wenn die Auskünfte für wissenschaftliche 
Untersuchungen genutzt werden, die regelmäßig und im Wesentlichen 
nichtkommerziellen Zwecken dienen.

7 Erläuterungen zu Gutachten, zu Obergutachten, zur Ermittlung 
von Bodenrichtwerten und zu Auskünften aus der Kaufpreissammlung nach Zeitaufwand

Nr. Gegenstand Gebühr in Euro



Nds. GVBl. Nr. 10/2019, ausgegeben am 11. 7. 2019

162

V e r o r d n u n g
zur Änderung der Verordnung zur Änderung 

der Verordnung über die Erhebung einer Umlage 
auf dem Gebiet der Milchwirtschaft

Vom 1. Juli 2019

Aufgrund des § 22 Abs. 1 Sätze 1 und 2 des Milch- und Fett-
gesetzes in der im Bundesgesetzblatt Teil III, Gliederungsnum-
mer 7842-1, veröffentlichten bereinigten Fassung, zuletzt geän-
dert durch Artikel 397 der Verordnung vom 31. August 2015
(BGBl. I S. 1474), in Verbindung mit § 5 Nr. 1 der Subdelega-
tionsverordnung vom 9. Dezember 2011 (Nds. GVBl. S. 487),
zuletzt geändert durch Verordnung vom 17. März 2017 (Nds.
GVBl. S. 65), wird im Benehmen mit der Landesvereinigung
der Milchwirtschaft Niedersachsen e. V. verordnet:

Artikel 1

Artikel 2 der Verordnung zur Änderung der Verordnung
über die Erhebung einer Umlage auf dem Gebiet der Milch-
wirtschaft vom 1. Juli 2016 (Nds. GVBl. S. 142) wird gestrichen.

Artikel 2

Diese Verordnung tritt am Tag nach ihrer Verkündung in
Kraft.

Hannover, den 1. Juli 2019

Niedersächsisches Ministerium
für Ernährung, Landwirtschaft und Verbraucherschutz

O t t e - K i n a s t

Ministerin



Nds. GVBl. Nr. 10/2019, ausgegeben am 11. 7. 2019

163

V e r o r d n u n g
über Zulassungszahlen für Studienplätze

zum Wintersemester 2019/2020
und zum Sommersemester 2020

(ZZ-VO 2019/2020)

Vom 3. Juli 2019

Aufgrund des § 9 Satz 1 Nr. 3 des Niedersächsischen Hoch-
schulzulassungsgesetzes vom 29. Januar 1998 (Nds. GVBl. S. 51),
zuletzt geändert durch Artikel 2 des Gesetzes vom 15. Dezem-
ber 2015 (Nds. GVBl. S. 384), wird verordnet:

§ 1

(1) 1Für die Studiengänge an den Hochschulen in staatli-
cher Verantwortung werden die Zulassungszahlen für das
Wintersemester 2019/2020 und das Sommersemester 2020
durch die Anlagen 1 und 2 festgesetzt. 2Auf die jeweiligen Zu-
lassungszahlen werden die Bewerberinnen und Bewerber für
die angestrebten Abschlüsse mit den Faktoren nach der An-
lage 3 angerechnet.

(2) 1Im Wintersemester 2019/2020 frei gebliebene Studien-
plätze für Studienanfängerinnen und Studienanfänger sind
den Zulassungszahlen für Studienanfängerinnen und Studien-
anfänger im Sommersemester 2020 hinzuzuzählen, wenn ein
Studienbeginn zum Sommersemester 2020 angeboten wird.
2Studienplätze, die nach Satz 1 nicht hinzugezählt werden
können, sind den Zulassungszahlen für Studierende höherer
Semester im Wintersemester 2019/2020 hinzuzuzählen.

§ 2

1Ist ein Studiengang für Studienanfängerinnen und Studien-
anfänger zulassungsbeschränkt, so gilt dies auch für einge-
richtete höhere Semester, soweit in Anlage 1 Abschnitt II
nichts anderes bestimmt ist. 2Die Zulassungszahl für jedes hö-
here Semester ergibt sich aus der Differenz zwischen der Zu-
lassungszahl für Studienanfängerinnen und Studienanfänger
(Wintersemester 2019/2020 oder Sommersemester 2020) und

der Zahl der Studierenden nach Ablauf der Rückmeldefrist
für das entsprechende höhere Semester, soweit in Anlage 1
Abschnitt II nichts anderes bestimmt ist. 3Dabei gilt

1. im Wintersemester 2019/2020

a) für Fachsemester mit ungerader Zahl die für das Win-
tersemester,

b) für Fachsemester mit gerader Zahl die für das Sommer-
semester,

2. im Sommersemester 2020

a) für Fachsemester mit ungerader Zahl die für das Som-
mersemester,

b) für Fachsemester mit gerader Zahl die für das Winter-
semester

festgesetzte Zulassungszahl.

§ 3

1Nach Abschluss der Vergabeverfahren werden freie Studien-
plätze den Studienplätzen der anderen Studiengänge dersel-
ben Lehreinheit zugerechnet. 2Die freie Aufnahmekapazität ist
auf die anderen Studiengänge im Verhältnis der noch nicht
berücksichtigten Zulassungsanträge und nach Maßgabe der
Kapazitätsverordnung vom 23. Juni 2003 (Nds. GVBl. S. 222),
zuletzt geändert durch Verordnung vom 8. Oktober 2018
(Nds. GVBl. S. 209), zu verteilen.

§ 4

Diese Verordnung tritt am Tag nach ihrer Verkündung in
Kraft.

Hannover, den 3. Juli 2019

Niedersächsisches Ministerium
für Wissenschaft und Kultur

T h ü m l e r

Minister



Nds. GVBl. Nr. 10/2019, ausgegeben am 11. 7. 2019

164

Anlage 1

(zu § 1 Abs. 1 Satz 1)

I. Zulassungszahlen für Studienanfängerinnen und Studienanfänger an den nachstehend genannten Universitäten
und gleichgestellten Hochschulen

Universität oder gleichgestellte Hochschule

Studiengang

Zulassungszahlen

Studienjahr 2019/2020 davon im

Wintersemester Sommersemester

1 2 3 4

Technische Universität Braunschweig

A. Studiengänge mit dem Abschluss: Bachelor1)

Bachelor-Studium in einem Fach

Architektur 144 144 0

Biologie 115 115 0

Biotechnologie 65 65 0

Erziehungswissenschaft 73 73 0

Integrierte Sozialwissenschaft 113 93 20

Psychologie 58 58 0

Umweltnaturwissenschaften 42 42 0

Wirtschaftsingenieurwesen/Bauingenieurwesen 40 40 0

Wirtschaftsingenieurwesen/Elektrotechnik 40 30 10

Bachelor-Studium in zwei Fächern mit Lehramtsoption

Biologie und ihre Vermittlung 10 10 0

Chemie und ihre Vermittlung 36 36 0

Evangelische Theologie/Religionspädagogik 40 40 0

Germanistik 97 97 0

Mathematik 15 15 0

Mathematik und ihre Vermittlung 82 82 0

Philosophie 7 7 0

Sport 22 22 0

Bachelor-Studium in zwei Fächern ohne Lehramtsoption

Biologie und ihre Vermittlung 1 1 0

Chemie und ihre Vermittlung 1 1 0

Erziehungswissenschaft 7 7 0

Evangelische Theologie/Religionspädagogik 1 1 0

Germanistik 5 5 0

Mathematik und ihre Vermittlung 1 1 0

Philosophie 12 12 0

Sport 1 1 0

B. Studiengänge mit dem Abschluss: Staatsexamen

Lebensmittelchemie 38 38 0

Pharmazie²) 151 81 70

C. Studiengänge mit dem Abschluss: Master1)

Konsekutive Studiengänge ohne Lehrämter

Architektur 98 58 40

Biochemie/Chemische Biologie 25 25 0

Biologie 51 36 15

Biotechnologie 45 40 5

Computational Sciences in Engineering 40 40 0

Medientechnik und Kommunikation 25 20 5

Organisation, Governance, Bildung 45 35 10

Pharmaingenieurwesen 25 25 0

Psychologie 42 42 0

Sozialwissenschaften 25 20 5



Nds. GVBl. Nr. 10/2019, ausgegeben am 11. 7. 2019

165

Technologie-orientiertes Management 40 30 10

Umweltnaturwissenschaften 30 20 10

D. Sonstige weiterführende Studiengänge

Personalentwicklung (Zertifikat-Weiterbildung) 40 40 0

Technische Universität Clausthal

A. Studiengänge mit dem Abschluss: Bachelor1)

Bachelor-Studium in einem Fach

Digital Technologies 15 15 0

Universität Göttingen

A. Studiengänge mit dem Abschluss: Bachelor1)

Bachelor-Studium in einem Fach

Angewandte Data Science 35 35 0

Betriebswirtschaftslehre 355 237 118

Biochemie 52 52 0

Biologie 156 156 0

Biologische Diversität und Ökologie 52 52 0

Ethnologie 22 22 0

Forstwissenschaften 191 191 0

Mathematical Data Science 35 35 0

Molecular Ecosystem Sciences 16 16 0

Molekulare Medizin 40 40 0

Ökosystemmanagement 47 47 0

Politikwissenschaft 40 40 0

Psychologie 91 91 0

Sozialwissenschaften  198 198 0

Soziologie 27 27 0

Volkswirtschaftslehre 185 133 52

Wirtschaftsinformatik 85 46 39

Bachelor-Studium in zwei Fächern mit Lehramtsoption Gymnasien

Biologie 16 16 0

Chemie 13 13 0

Deutsch 53 53 0

Englisch 43 43 0

Erdkunde 10 10 0

Geschichte 29 29 0

Latein 15 15 0

Philosophie 6 6 0

Politik 16 16 0

Sport 26 26 0

Werte und Normen 15 15 0

Bachelor-Studium in zwei Fächern mit Lehramtsoption Berufsbildende Schulen

Wirtschaftspädagogik 84 63 21

Bachelor-Studium in zwei Fächern ohne Lehramtsoption

Ethnologie 26 26 0

Geschlechterforschung 20 20 0

Politikwissenschaft 77 77 0

Rechtswissenschaft 52 52 0

Soziologie 44 44 0

Universität oder gleichgestellte Hochschule

Studiengang

Zulassungszahlen

Studienjahr 2019/2020 davon im

Wintersemester Sommersemester

1 2 3 4



Nds. GVBl. Nr. 10/2019, ausgegeben am 11. 7. 2019

166

Sport 32 32 0

Volkswirtschaftslehre 75 75 0

B. Studiengänge mit dem Abschluss: Staatsexamen

Medizin²) 370 185 185

davon
78 Teilstudienplätze

davon
39 Teilstudienplätze

davon
39 Teilstudienplätze

Rechtswissenschaft 500 375 125

Zahnmedizin²) 83 42 41

C. Studiengänge mit dem Abschluss: Master1)

Konsekutive Studiengänge ohne Lehrämter

Agrarwissenschaften 110 73 37

Angewandte Informatik 21 14 7

Angewandte Statistik 25 25 0

Biologische Diversität und Ökologie 40 40 0

Cardiovascular Science 25 25 0

Chemie 95 63 32

Crop Protection 20 20 0

Development Economics 30 20 10

Development, Neural and Behavioral Biology 32 32 0

Finanzen, Rechnungswesen und Steuern 55 30 25

Forstwissenschaften/Waldökologie 146 104 42

Geographie: Ressourcenanalyse und -management 25 25 0

Global Business 25 25 0

Globale Politik: Strukturen und Grenzen 43 29 14

History of Global Markets 10 5 5

Integrated Plant and Animal Breeding 20 20 0

Interkulturelle Germanistik 30 30 0

Interkulturelle Germanistik Deutschland — China 10 10 0

International Economics 60 30 30

International Nature Conservation 10 10 0

Marketing und E-Business 55 30 25

Molecular Biology 20 20 0

Molecular Life Sciences: Microbiology,
Biotechnology and Biochemistry

48 48 0

Molecular Medicine 20 20 0

Neuroscience 20 20 0

Pferdewissenschaften 30 30 0

Physics 134 89 45

Psychologie 60 60 0

Sportwissenschaft mit den Schwerpunkten
Prävention, Rehabilitation und psychosoziale
Gesundheit

18 12 6

Steuerlehre 25 16 9

Sustainable International Agriculture 50 50 0

Unternehmensführung 55 30 25

Wirtschaftsinformatik 45 26 19

Wirtschaftspädagogik und Personalentwicklung 30 20 10

Master Lehramt an Berufsbildenden Schulen

Wirtschaftspädagogik 36 18 18

Universität oder gleichgestellte Hochschule

Studiengang

Zulassungszahlen

Studienjahr 2019/2020 davon im

Wintersemester Sommersemester

1 2 3 4



Nds. GVBl. Nr. 10/2019, ausgegeben am 11. 7. 2019

167

Master Lehramt an Gymnasien

Deutsch 36 24 12

Englisch 29 20 9

Geschichte 19 13 6

Sport 17 11 6

D. Sonstige weiterführende Studiengänge

Biologische Diversität und Ökologie (Promotion) 20 20 0

Euroculture (Master-Weiterbildung) 20 20 0

Holzbiologie und Holztechnologie (Promotion) 15 8 7

Molecular Biology (Promotion) 20 20 0

Molecular Medicine (Promotion) 20 10 10

Neuroscience (Promotion) 20 20 0

Universität Hannover

A. Studiengänge mit dem Abschluss: Bachelor1)

Bachelor-Studium in einem Fach

Architektur 125 125 0

Biochemie 38 38 0

Biologie 95 95 0

Geographie 62 62 0

IT-Recht und Recht des geistigen Eigentums 20 20 0

Landschaftsarchitektur und Umweltplanung 88 88 0

Life Science 48 48 0

Politikwissenschaft 126 126 0

Sozialwissenschaften 144 144 0

Wirtschaftsingenieur 223 223 0

Wirtschaftswissenschaften 589 589 0

Bachelor-Studium in zwei Fächern mit Lehramtsoption Gymnasien

Anglistik 71 71 0

Biologie 30 30 0

Darstellendes Spiel 10 10 0

Geographie 10 10 0

Germanistik 85 85 0

Geschichte 56 56 0

Politik 30 30 0

Religionswissenschaft/Werte und Normen 28 28 0

Spanisch 30 30 0

Sport 33 33 0

Bachelor-Studium in zwei Fächern mit Lehramtsoption Technical Education

Berufliche Fachrichtung

Lebensmittelwissenschaft 40 40 0

2. Fach

Deutsch 10 10 0

Englisch 3 3 0

Politik 10 10 0

Spanisch 5 5 0

Sport 5 5 0

Bachelor-Studium in zwei Fächern mit Lehramtsoption Sonderpädagogik

Sonderpädagogik 177 177 0

Universität oder gleichgestellte Hochschule

Studiengang

Zulassungszahlen

Studienjahr 2019/2020 davon im

Wintersemester Sommersemester

1 2 3 4



Nds. GVBl. Nr. 10/2019, ausgegeben am 11. 7. 2019

168

2. Fach

Deutsch 18 18 0

Geschichte 6 6 0

Kunst 5 5 0

Sachunterricht 21 21 0

Sport 3 3 0

Bachelor-Studium in zwei Fächern ohne Lehramtsoption

Angewandte Sprachwissenschaft 8 8 0

B. Studiengänge mit dem Abschluss: Staatsexamen

Rechtswissenschaft 432 432 0

C. Studiengänge mit dem Abschluss: Master1)

Konsekutive Studiengänge ohne Lehrämter

Advanced Anglophone Studies 20 19 1

Arbeitswissenschaft 40 40 0

Architektur und Städtebau 75 75 0

Atlantic Studies in History, Culture and Society 15 15 0

Bildungswissenschaften 66 66 0

Englische und Deutsche Linguistik 10 9 1

European Legal Practice/
Europäische Rechtspraxis

9 9 0

European Master in Territorial Development 20 20 0

Food Research and Development 25 25 0

Geschichte 10 9 1

IT-Recht und Recht des geistigen Eigentums 20 20 0

Landschaftsarchitektur 30 20 10

Landschaftswissenschaften 25 25 0

Life Science 25 24 1

Molekulare Mikrobiologie 25 25 0

Neuere Deutsche Literaturwissenschaft 15 14 1

Politikwissenschaft 35 35 0

Sonderpädagogik und
Rehabilitationswissenschaften

40 40 0

Soziologie 25 25 0

Sportwissenschaft 25 25 0

Umweltplanung 30 20 10

Wirtschaftsgeographie 25 25 0

Wirtschaftsingenieur 120 120 0

Wirtschaftswissenschaften (2 Semester) 150 150 0

Wirtschaftswissenschaften (4 Semester) 150 150 0

Wissenschaft und Gesellschaft 20 20 0

Master Lehramt an Gymnasien

Deutsch 55 54 1

Medizinische Hochschule Hannover

A. Studiengänge mit dem Abschluss: Staatsexamen

Medizin-Modellstudiengang HannibaL — 
Hannoverscher, integrierter, berufsorientierter 
und adaptiver Lehrplan²)

270 270 0

Zahnmedizin²) 79 79 0

B. Studiengänge mit dem Abschluss: Master (konsekutiver Studiengang)1)

Biochemie 32 24 8

Biomedizin 30 30 0

Universität oder gleichgestellte Hochschule

Studiengang

Zulassungszahlen

Studienjahr 2019/2020 davon im

Wintersemester Sommersemester

1 2 3 4



Nds. GVBl. Nr. 10/2019, ausgegeben am 11. 7. 2019

169

Tierärztliche Hochschule Hannover

A. Studiengänge mit dem Abschluss: Staatsexamen

Tiermedizin²) 257 257 0

B. Studiengänge mit dem Abschluss: Master (konsekutiver Studiengang)1)

Animal Biology and Biomedical Sciences 20 20 0

C. Sonstige weiterführende Studiengänge

PhD-Program Veterinary Research
and Animal Biology

12 12 0

Universität Hildesheim

A. Studiengänge mit dem Abschluss: Bachelor1)

Bachelor-Studium in einem Fach

Erziehungswissenschaft 124 124 0

Philosophie-Künste-Medien 36 36 0

Psychologie 92 92 0

Sozial-/Organisationspädagogik 129 129 0

Szenische Künste 25 25 0

Wirtschaftsinformatik 70 45 25

Bachelor-Studium in zwei Fächern

Biologie 47 47 0

Chemie 23 23 0

Deutsch 114 114 0

Englisch 75 75 0

Erdkunde 44 44 0

Evangelische Religion 25 25 0

Geschichte 33 33 0

Informatik 15 10 5

Katholische Religion 26 26 0

Kunst 16 16 0

Mathematik 134 129 5

Musikerziehung 13 13 0

Physik 12 12 0

Politik 52 52 0

Sport 24 24 0

Technik 20 20 0

Wirtschaft 29 29 0

B. Studiengänge mit dem Abschluss: Master1)

Konsekutive Studiengänge ohne Lehrämter

Deutsch als Zweitsprache/
Deutsch als Fremdsprache

25 25 0

Erziehungswissenschaft 60 60 0

Informationsmanagement
und Informationstechnologie

50 30 20

Inszenierung der Künste und Medien 30 30 0

Kulturvermittlung 30 30 0

Literarisches Schreiben und Lektorieren 17 17 0

Psychologie 60 60 0

Sozial-/Organisationspädagogik 33 33 0

Soziale Dienste dual 12 12 0

Sportwissenschaft 20 10 10

Umwelt, Naturschutz, Nachhaltigkeitsbildung 20 20 0

Universität oder gleichgestellte Hochschule

Studiengang

Zulassungszahlen

Studienjahr 2019/2020 davon im

Wintersemester Sommersemester

1 2 3 4



Nds. GVBl. Nr. 10/2019, ausgegeben am 11. 7. 2019

170

C. Sonstige weiterführende Studiengänge

Inklusive Pädagogik und Kommunikation
(Master-Weiterbildung)

30 30 0

Musik.Welt — Kulturelle Diversität in der
musikalischen Bildung (Master-Weiterbildung)

15 15 0

Sozial- und Organisationspädagogik (Promotion) 20 10 10

Universität Lüneburg

A. Studiengänge mit dem Abschluss: Bachelor1)

Bachelor-Studium in einem Fach

Betriebswirtschaftslehre (berufsbegleitend) 40 40 0

Musik in der Kindheit (berufsbegleitend) 25 25 0

Soziale Arbeit für Erzieherinnen und Erzieher
(berufsbegleitend)

35 35 0

Bachelor-Studium in zwei Fächern ohne Lehramtsoption

Betriebswirtschaftslehre (Major-Fach) 177 177 0

Bildungswissenschaft (Minor-Fach) 6 6 0

Digital Business (Minor-Fach) 9 9 0

Digital Media (Major-Fach) 30 30 0

Digitale Medien/Kulturinformatik (Minor-Fach) 9 9 0

Global Environmental and Sustainability Studies
(Major-Fach)

29 29 0

Ingenieurwissenschaften (Major-Fach) 59 59 0

International Business Administration &
Entrepreneurship (Major-Fach)

57 57 0

Kulturwissenschaften (Major-Fach) 168 168 0

Nachhaltigkeitswissenschaften (Minor-Fach) 10 10 0

Philosophie (Minor-Fach) 8 8 0

Politikwissenschaft (Major-Fach) 49 49 0

Politikwissenschaft (Minor-Fach) 8 8 0

Popular Music Studies (Minor-Fach) 6 6 0

Psychologie (Grundlagen) (Major-Fach) 56 56 0

Psychology and Society (Minor-Fach) 11 11 0

Raumwissenschaften (Minor-Fach) 11 11 0

Rechtswissenschaften (Unternehmens- 
und Wirtschaftsrecht) (Major-Fach)

89 89 0

Studium Individuale (Major-Fach) 32 32 0

Umweltwissenschaften (Major-Fach) 110 110 0

Volkswirtschaftslehre (Major-Fach) 44 44 0

Wirtschaftsinformatik (Major-Fach) 70 70 0

Wirtschaftspsychologie (Minor-Fach) 21 21 0

Bachelor-Studium in zwei Fächern mit Lehramtsoption

Biologie 13 13 0

Chemie 12 12 0

Deutsch 68 68 0

Englisch 27 27 0

Evangelische Religion 18 18 0

Kunst 18 18 0

Mathematik 56 56 0

Musik  11 11 0

Politik 8 8 0

Universität oder gleichgestellte Hochschule

Studiengang

Zulassungszahlen

Studienjahr 2019/2020 davon im

Wintersemester Sommersemester

1 2 3 4



Nds. GVBl. Nr. 10/2019, ausgegeben am 11. 7. 2019

171

Sachunterricht 23 23 0

Sport 11 11 0

Bachelor-Studium in zwei Fächern mit Lehramtsoption Berufsbildende Schulen

Berufliche Fachrichtung

Sozialpädagogik 74 74 0

Wirtschaftspädagogik 28 28 0

2. Fach

Deutsch 8 8 0

Mathematik 4 4 0

Politik 8 8 0

B. Studiengänge mit dem Abschluss: Master1)

Konsekutive Studiengänge ohne Lehrämter

Global Sustainability Science 10 10 0

International Economic Law 25 25 0

International Joint Master of Research in Work 
and Organizational Psychology

30 30 0

Kulturwissenschaften — Culture, Arts and Media 75 75 0

Management & Business Development 25 25 0

Management & Data Science 25 25 0

Management & Engineering 50 50 0

Management & Finance and Accounting 25 25 0

Management & Human Resources 25 25 0

Management & Marketing 25 25 0

Nachhaltigkeitswissenschaft — 
Sustainability Science

38 38 0

Staatswissenschaften — Public Economics,
Law & Politics

40 40 0

C. Sonstige weiterführende Studiengänge

Arts & Cultural Management
(Master-Weiterbildung)

40 40 0

Baurecht und Baumanagement
(Master-Weiterbildung)

25 25 0

Competition & Regulation (Master-Weiterbildung) 25 13 12

Corporate & Business Law (Master-Weiterbildung) 25 13 12

Governance and Human Rights
(Master-Weiterbildung)

25 25 0

Manufacturing Management/
Industriemanagement (Master-Weiterbildung)

20 0 20

Master in Auditing (Master-Weiterbildung) 40 0 40

Nachhaltigkeitsrecht — Energie, Ressourcen,
Umwelt (Master-Weiterbildung)

20 20 0

Performance Management (Master-Weiterbildung) 20 0 20

Prävention und Gesundheitsförderung
(Master-Weiterbildung)

25 0 25

Sozialmanagement (Master-Weiterbildung) 22 0 22

Strategic Management (Master-Weiterbildung) 25 0 25

Sustainability Management
(Master-Weiterbildung)

50 0 50

Sustainable Chemistry (Master-Weiterbildung) 40 0 40

Tax Law — Steuerrecht (Master-Weiterbildung) 25 25 0

Wirtschaftsingenieurwissenschaften
(Master-Weiterbildung)

20 0 20

Universität oder gleichgestellte Hochschule

Studiengang

Zulassungszahlen

Studienjahr 2019/2020 davon im

Wintersemester Sommersemester

1 2 3 4



Nds. GVBl. Nr. 10/2019, ausgegeben am 11. 7. 2019

172

Universität Oldenburg
A. Studiengänge mit dem Abschluss: Bachelor1)

Bachelor-Studium in einem Fach

Betriebswirtschaftslehre 107 107 0

Biologie 120 120 0

Comparative & European Law 35 35 0

Nachhaltigkeitsökonomik 25 25 0

Pädagogik 91 91 0

Pädagogisches Handeln in der 
Migrationsgesellschaft

20 20 0

Physik, Technik und Medizin 35 35 0

Sozialwissenschaften 67 67 0

Umweltwissenschaften 115 115 0

Wirtschaftsinformatik 134 134 0

Wirtschaftswissenschaften 124 124 0

Bachelor-Studium in zwei Fächern ohne Lehramtsoption

Biologie 2 2 0

Elementarmathematik 2 2 0

Gender Studies 19 19 0

Geographie (in Kooperation mit der Universität 
Bremen)

1 1 0

Germanistik 1 1 0

Geschichte 2 2 0

Interdisziplinäre Sachbildung/Sachunterricht 1 1 0

Mathematik 2 2 0

Pädagogik 30 30 0

Politik-Wirtschaft 1 1 0

Sonderpädagogik 1 1 0

Sozialwissenschaften 1 1 0

Wirtschaftswissenschaften 1 1 0

Bachelor-Studium in zwei Fächern mit Lehramtsoption

Biologie 31 31 0

Elementarmathematik 51 51 0

Geographie (in Kooperation
mit der Universität Bremen)

5 5 0

Germanistik 130 130 0

Geschichte 65 65 0

Interdisziplinäre Sachbildung/Sachunterricht 25 25 0

Mathematik 81 81 0

Politik-Wirtschaft 35 35 0

Sonderpädagogik 181 181 0

Sozialwissenschaften 55 55 0

Wirtschaftswissenschaften 64 64 0

B. Studiengänge mit dem Abschluss: Staatsexamen

Modellstudiengang Humanmedizin (in Kooperation 
mit der Rijksuniversiteit Groningen) ²)³)

80 80 0

C. Studiengänge mit dem Abschluss: Master1)

Konsekutive Studiengänge ohne Lehrämter

Deutsch als Fremdsprache 20 20 0

Engineering of Socio-Technical Systems 25 25 0

Erziehungs- und Bildungswissenschaften 45 45 0

Universität oder gleichgestellte Hochschule

Studiengang

Zulassungszahlen

Studienjahr 2019/2020 davon im

Wintersemester Sommersemester

1 2 3 4



Nds. GVBl. Nr. 10/2019, ausgegeben am 11. 7. 2019

173

European Master in Migration and Intercultural 
Relations

25 25 0

Integrated Media 20 20 0

Museum und Ausstellung 10 10 0

Neurocognitive Psychology 51 51 0

Neuroscience 25 25 0

Rehabilitationspädagogik 25 25 0

Renewable Energy 25 25 0

Sustainability Economics and Management 45 45 0

Wirtschafts- und Rechtswissenschaften 97 97 0

D. Sonstige weiterführende Studiengänge

Management of Technology Enhanced Learning 
(Master-Weiterbildung)

20 20 0

Renewable Energy (Master-Ergänzung) 15 15 0

Renewable Energy (Master-Weiterbildung) 30 30 0

Universität Osnabrück

A. Studiengänge mit dem Abschluss: Bachelor1)

Bachelor-Studium in einem Fach

Biologie 101 101 0

Cognitive Science  128 128 0

Psychologie 84 84 0

Sozialwissenschaften 74 74 0

Wirtschaftsinformatik 60 60 0

Wirtschaftsrecht 93 93 0

Wirtschaftswissenschaft 235 235 0

Bachelor-Studium in zwei Fächern ohne Lehramtsoption 

Anglistik 1 1 0

Biologie 1 1 0

Geographie 1 1 0

Germanistik 1 1 0

Geschichte 1 1 0

Mathematik 1 1 0

Pädagogik 38 38 0

Politikwissenschaft 15 15 0

Soziologie 15 15 0

Spanisch 1 1 0

Sport 1 1 0

Bachelor-Studium in zwei Fächern Fachwissenschaft und mit Lehramtsoption Gymnasien

Anglistik 45 45 0

Biologie 41 41 0

Geographie 46 46 0

Germanistik 61 61 0

Geschichte 45 45 0

Mathematik 35 35 0

Spanisch 26 26 0

Sport 21 21 0

Bachelor-Studium in zwei Fächern mit Lehramtsoption Grund-, Haupt- und Realschulen

Biologie 13 13 0

Deutsch 47 47 0

Mathematik 29 29 0

Universität oder gleichgestellte Hochschule

Studiengang

Zulassungszahlen

Studienjahr 2019/2020 davon im

Wintersemester Sommersemester

1 2 3 4



Nds. GVBl. Nr. 10/2019, ausgegeben am 11. 7. 2019

174

Sachunterricht 17 17 0

Sport 15 15 0

Bachelor-Studium in zwei Fächern mit Lehramtsoption Berufsbildende Schulen

Berufliche Fachrichtung

Gesundheitswissenschaften 35 35 0

Kosmetologie 26 26 0

Pflegewissenschaften 27 27 0

2. Fach

Biologie 7 7 0

Sport 9 9 0

B. Studiengänge mit dem Abschluss: Staatsexamen

Rechtswissenschaft 332 332 0

C. Studiengänge mit dem Abschluss: Master1)

Konsekutive Studiengänge ohne Lehrämter

Betriebswirtschaftslehre 75 50 25

Biologie/Biology — From Molecules to Organism 40 40 0

Boden, Gewässer, Altlasten 30 30 0

Demokratisches Regieren und Zivilgesellschaft 30 15 15

Interkulturelle Psychologie 25 25 0

Internationale Migration und interkulturelle
Beziehungen

30 30 0

Klinische Psychologie 46 46 0

Pädagogik 30 15 15

Volkswirtschaft 20 12 8

Universität Vechta

A. Studiengänge mit dem Abschluss: Bachelor1)

Bachelor-Studium in einem Fach

Soziale Arbeit 200 200 0

Bachelor-Studium in zwei Fächern ohne Lehramtsoption

Deutsch 1 1 0

Mathematik 1 1 0

Sachunterricht 1 1 0

Bachelor-Studium in zwei Fächern mit Lehramtsoption

Deutsch 100 100 0

Mathematik 65 65 0

Sachunterricht 58 58 0

Hochschule für Musik, Theater und Medien Hannover

A. Studiengänge mit dem Abschluss: Bachelor1)

Bachelor-Studium in einem Fach

Dirigieren 2 2 0

Gesang 10 10 0

Jazz/Rock/Pop 10 10 0

Kirchenmusik 3 3 0

Klavier 10 10 0

Komposition 2 2 0

Künstlerische Ausbildung-Instrumentalmusik 30 30 0

Künstlerisch-pädagogische Ausbildung Musik 16 16 0

Medienmanagement 38 38 0

Popular Music 10 10 0

Universität oder gleichgestellte Hochschule

Studiengang

Zulassungszahlen

Studienjahr 2019/2020 davon im

Wintersemester Sommersemester

1 2 3 4



Nds. GVBl. Nr. 10/2019, ausgegeben am 11. 7. 2019

175

Bachelor-Studium in zwei Fächern

Musik 32 32 0

Musik (Lehramt für Sonderpädagogik) 5 5 0

B. Studiengänge mit dem Abschluss: Diplom

Schauspiel 10 10 0

C. Studiengänge mit dem Abschluss: Master1)

Konsekutive Studiengänge ohne Lehrämter

Dirigieren 3 3 0

Gesang in freiberuflicher Tätigkeit 4 4 0

Gesang/Oper 8 8 0

Jazz/Rock/Pop 2 2 0

Kammermusik 12 12 0

Kinder-/Jugendchorleitung 3 3 0

Kirchenmusik 3 3 0

Kommunikations- und Medienforschung 14 14 0

Komposition 2 2 0

Künstlerische Ausbildung-Instrumentalmusik 32 32 0

Künstlerisch-pädagogische Ausbildung Musik 7 7 0

Medien und Musik 17 17 0

Musikwissenschaft und Musikvermittlung 6 6 0

Musiktheorie 3 3 0

Tasteninstrumente 14 14 0

Master Lehramt an Gymnasien

Musik 17 17 0

Master Lehramt für Sonderpädagogik

Musik 7 7 0

D. Sonstige weiterführende Studiengänge

Soloklasse (Diplom-Aufbau) 18 18 0

Hochschule für Bildende Künste Braunschweig
A. Studiengänge mit dem Abschluss: Bachelor1)

Bachelor-Studium in einem Fach

Design in der digitalen Gesellschaft 25 25 0

Visuelle Kommunikation 23 23 0

Bachelor-Studium in zwei Fächern

Darstellendes Spiel 15 15 0

Kunstvermittlung 26 26 0

Kunstwissenschaft 31 31 0

Medienwissenschaften 41 41 0

Visuelle Kommunikation 2 2 0

B. Studiengänge mit dem Abschluss: Diplom

Freie Kunst 44 44 0

C. Studiengänge mit dem Abschluss: Master1)

Konsekutive Studiengänge ohne Lehrämter

Kunstwissenschaft 15 15 0

Medienwissenschaften 25 25 0

Transformation Design 15 15 0

D. Sonstige weiterführende Studiengänge

Bildende Kunst (Meisterschüler) 30 30 0
1) Die Zulassungszahlen werden unter Berücksichtigung des § 1 Abs. 2 der Kapazitätsverordnung festgesetzt.

²) Auswahlverfahren der Stiftung für Hochschulzulassung (hochschulstart.de).

³) Die Zulassungszahl beruht auf § 72 Abs. 11 Satz 1 des Niedersächsischen Hochschulgesetzes.

Universität oder gleichgestellte Hochschule

Studiengang

Zulassungszahlen

Studienjahr 2019/2020 davon im

Wintersemester Sommersemester

1 2 3 4



Nds. GVBl. Nr. 10/2019, ausgegeben am 11. 7. 2019

176

II. Besondere Zulassungszahlen für Studierende höherer Fachsemester an den nachfolgend genannten Hochschulen

Universität oder gleichgestellte Hochschule Wintersemester 2019/2029 Sommersemester 2020

Studiengang   

1 2 3

Technische Universität Braunschweig

A. Studiengänge mit dem Abschluss: Bachelor

Bachelor-Studium in einem Fach

Architektur+ 5. und 7. Fachsemester je 30 0

Architektur+ 4. und 6. Fachsemester je 0 30

Universität Göttingen

A. Studiengänge mit dem Abschluss: Bachelor

Bachelor-Studium in einem Fach

Biologie 2. und höhere Fachsemester keine Zulassungsbeschränkung keine Zulassungsbeschränkung

Ethnologie 2. und höhere Fachsemester keine Zulassungsbeschränkung keine Zulassungsbeschränkung

Forstwissenschaften 2. und höhere Fachsemester keine Zulassungsbeschränkung keine Zulassungsbeschränkung

Molecular Ecosystem Sciences 2. und höhere Fachsemester keine Zulassungsbeschränkung keine Zulassungsbeschränkung

Politikwissenschaften 2. und höhere Fachsemester keine Zulassungsbeschränkung keine Zulassungsbeschränkung

Sozialwissenschaften 2. und höhere Fachsemester keine Zulassungsbeschränkung keine Zulassungsbeschränkung

Soziologie 2. und höhere Fachsemester keine Zulassungsbeschränkung keine Zulassungsbeschränkung

Wirtschaftsinformatik 2. und höhere Fachsemester keine Zulassungsbeschränkung keine Zulassungsbeschränkung

Bachelor-Studium in zwei Fächern mit Lehramtsoption Gymnasien

Englisch 3. und höhere Fachsemester keine Zulassungsbeschränkung keine Zulassungsbeschränkung

Latein 2. und höhere Fachsemester keine Zulassungsbeschränkung keine Zulassungsbeschränkung

Philosophie 2. und höhere Fachsemester keine Zulassungsbeschränkung keine Zulassungsbeschränkung

Politik 2. und höhere Fachsemester keine Zulassungsbeschränkung keine Zulassungsbeschränkung

Sport 2. und höhere Fachsemester keine Zulassungsbeschränkung keine Zulassungsbeschränkung

Werte und Normen 2. und höhere Fachsemester keine Zulassungsbeschränkung keine Zulassungsbeschränkung

Bachelor-Studium in zwei Fächern ohne Lehramtsoption

Ethnologie 2. und höhere Fachsemester keine Zulassungsbeschränkung keine Zulassungsbeschränkung

Geschlechterforschung 2. und höhere Fachsemester keine Zulassungsbeschränkung keine Zulassungsbeschränkung

Politikwissenschaft 2. und höhere Fachsemester keine Zulassungsbeschränkung keine Zulassungsbeschränkung

Rechtswissenschaft 2. und höhere Fachsemester keine Zulassungsbeschränkung keine Zulassungsbeschränkung

Soziologie 2. und höhere Fachsemester keine Zulassungsbeschränkung keine Zulassungsbeschränkung

Sport 2. und höhere Fachsemester keine Zulassungsbeschränkung keine Zulassungsbeschränkung

Volkswirtschaftslehre 2. und höhere Fachsemester keine Zulassungsbeschränkung keine Zulassungsbeschränkung

B. Studiengänge mit dem Abschluss: Staatsexamen

Medizin

2., 3. und 4. Fachsemester je 185 185

davon je 39 Teilstudienplätze davon je 39 Teilstudienplätze

5. und höhere Fachsemester je 146 146

Rechtswissenschaft 3. und höhere Fachsemester keine Zulassungsbeschränkung keine Zulassungsbeschränkung

C. Studiengänge mit dem Abschluss: Master

Konsekutive Studiengänge ohne Lehrämter

Agrarwissenschaft 2. und höhere Fachsemester keine Zulassungsbeschränkung keine Zulassungsbeschränkung

Globale Politik: Strukturen und Grenzen
2. und höhere Fachsemester

keine Zulassungsbeschränkung keine Zulassungsbeschränkung

Sportwissenschaft mit den Schwerpunkten Prävention, 
Rehabilitation und psychosoziale Gesundheit
2. und höhere Fachsemester

keine Zulassungsbeschränkung keine Zulassungsbeschränkung

Universität Lüneburg

A. Studiengänge mit dem Abschluss: Bachelor

Bachelor-Studium in einem Fach

Betriebswirtschaftslehre (berufsbegleitend) 0 0



Nds. GVBl. Nr. 10/2019, ausgegeben am 11. 7. 2019

177

Musik in der Kindheit (berufsbegleitend) 0 0

Soziale Arbeit für Erzieherinnen und Erzieher 
(berufsbegleitend)

0 0

Bachelor-Studium in zwei Fächern ohne Lehramtsoption

Environmental and Sustainability Studies (Major-Fach)
5. und 6. Fachsemester je

22 22

B. Sonstige weiterführende Studiengänge

Arts & Cultural Management (Master-Weiterbildung) 0 0

Baurecht und Baumanagement (Master-Weiterbildung) 0 0

Competion & Regulation (Master-Weiterbildung) 0 0

Corporate & Business Law (Master-Weiterbildung) 0 0

Governance and Human Rights (Master-Weiterbildung) 0 0

Master in Auditing (Master-Weiterbildung) 0 0

Nachhaltigkeitsrecht — Energie, Ressourcen, Umwelt 
(Master-Weiterbildung)

0 0

Performance Management (Master-Weiterbildung) 0 0

Sozialmanagement (Master-Weiterbildung) 0 0

Sustainable Chemistry (Master-Weiterbildung) 0 0

Tax Law — Steuerrecht (Master-Weiterbildung) 0 0

Wirtschaftsingenieurwissenschaften (Master-Weiterbildung) 0 0

Universität Oldenburg

A. Studiengänge mit dem Abschluss: Staatsexamen

Modellstudiengang Humanmedizin

2. Fachsemester 0 80

3., 5., 7., 9. und 11. Fachsemester  je 40 0

4., 6., 8., 10. und 12. Fachsemester je 0 40

Universität oder gleichgestellte Hochschule Wintersemester 2019/2029 Sommersemester 2020

Studiengang   

1 2 3



Nds. GVBl. Nr. 10/2019, ausgegeben am 11. 7. 2019

178

Anlage 2
(zu § 1 Abs. 1 Satz 1)

Zulassungszahlen für Studienanfängerinnen und Studienanfänger an den nachstehend genannten Fachhochschulen

Fachhochschule

Studiengang

Zulassungszahlen

Studienjahr 2019/2020 davon im

Wintersemester Sommersemester

1 2 3 4

Hochschule Braunschweig/Wolfenbüttel, Standort Salzgitter

A. Studiengänge mit dem Abschluss: Bachelor1)

Logistik im Praxisverbund 20 20 0

Mediendesign 45 45 0

Medienkommunikation 72 72 0

Medienmanagement 82 82 0

Personenverkehrsmanagement 30 30 0

Sportmanagement 88 88 0

Stadt- und Regionalmanagement 48 48 0

Tourismusmanagement 66 66 0

Transport- und Logistikmanagement 73 73 0

B. Studiengänge mit dem Abschluss: Master (konsekutiver Studiengang)1)

Führung in Dienstleistungsunternehmen 25 25 0

Kommunikationsmanagement 25 25 0

Verkehr und Logistik 25 0 25

C. Sonstige weiterführende Studiengänge

Umwelt- und Qualitätsmanagement 
(Master-Weiterbildung)

10 10 0

Vertriebsmanagement (Master-Weiterbildung) 15 0 15

Hochschule Braunschweig/Wolfenbüttel, Standort Suderburg

A. Studiengänge mit dem Abschluss: Bachelor1)

Betriebswirtschaftslehre online 38 38 0

Handel und Logistik 42 42 0

Soziale Arbeit 122 61 61

B. Sonstige weiterführende Studiengänge

Betriebswirtschaftslehre online 
(Master-Weiterbildung)

20 10 10

Hochschule Braunschweig/Wolfenbüttel, Standort Wolfenbüttel

A. Studiengänge mit dem Abschluss: Bachelor1)

Digital Technologies 15 15 0

Recht, Finanzmanagement und Steuern 92 46 46

Recht, Personalmanagement und -psychologie 98 49 49

Soziale Arbeit 286 143 143

Wirtschaftsinformatik 30 30 0

Wirtschaftsinformatik im Praxisverbund 15 15 0

Wirtschaftsrecht 104 52 52

B. Studiengänge mit dem Abschluss: Master (konsekutiver Studiengang)1)

Energiesystemtechnik 25 25 0

International Law and Business 45 45 0

Medieninformatik 6 6 0

Präventive Soziale Arbeit 30 30 0

Systems Engineering 36 18 18

C. Sonstige weiterführende Studiengänge

Automotive Production (Master-Weiterbildung) 25 15 10

Entrepreneurship & Innovationmanagement 
(Master-Weiterbildung)

20 10 10



Nds. GVBl. Nr. 10/2019, ausgegeben am 11. 7. 2019

179

Erlebnispädagogik/Outdoortraining 
(Zertifikat-Weiterbildung)

20 0 20

Netztechnik und Netzbetrieb 
(Master-Weiterbildung)

20 20 0

Sozialmanagement (Master-Weiterbildung) 20 20 0

Sustainability and Risk Management 
(Master-Weiterbildung)

10 0 10

Hochschule Braunschweig/Wolfenbüttel, Standort Wolfsburg

A. Studiengänge mit dem Abschluss: Bachelor1)

Berufspädagogik und Management im 
Rettungsdienst

35 0 35

Betriebswirtschaftslehre 118 69 49

Betriebswirtschaftslehre im Praxisverbund 30 30 0

Fahrzeugmechatronik und -informatik 30 20 10

Fahrzeugmechatronik und -informatik im 
Praxisverbund

13 13 0

Fahrzeugtechnik 104 69 35

Fahrzeugtechnik im Praxisverbund 19 19 0

Fahrzeugtechnik/Fahrzeugsystemtechnik 35 35 0

Material + Technisches Design 40 40 0

Wirtschaftsingenieurwesen Automobiltechnologie 90 90 0

B. Studiengänge mit dem Abschluss: Master (konsekutiver Studiengang)1)

Fahrzeugtechnik 20 0 20

Integriertes Versorgungsmanagement im 
Gesundheitswesen

25 25 0

Strategisches Management 40 40 0

C. Sonstige weiterführende Studiengänge

Alternative Antriebe in der Fahrzeugtechnik 
(Master-Weiterbildung)

40 0 40

Automotive Service Technology and Processes 
(Master-Weiterbildung)

20 20 0

Fahrzeugsystemtechnologien 
(Master-Weiterbildung)

24 24 0

Wirtschaft für Ingenieurinnen und Ingenieure 
(Master-Weiterbildung)

60 30 30

Hochschule Emden/Leer, Standort Emden

A. Studiengänge mit dem Abschluss: Bachelor1)

Kindheitspädagogik 30 30 0

Soziale Arbeit 141 141 0

Sozial- und Gesundheitsmanagement 70 70 0

B. Studiengänge mit dem Abschluss: Master (konsekutiver Studiengang)1)

Applied Life Sciences 21 11 10

Business Management 25 25 0

Industrial Informatics 19 10 9

Management Consulting 25 25 0

Medieninformatik online 9 9 0

Soziale Arbeit 25 25 0

C. Sonstige weiterführende Studiengänge

Technical Management (Master-Weiterbildung) 20 10 10

Hochschule Emden/Leer, Standort Leer

A. Studiengänge mit dem Abschluss: Master (konsekutiver Studiengang)1)

Maritime Operations 35 35 0

Fachhochschule

Studiengang

Zulassungszahlen

Studienjahr 2019/2020 davon im

Wintersemester Sommersemester

1 2 3 4



Nds. GVBl. Nr. 10/2019, ausgegeben am 11. 7. 2019

180

Hochschule Hannover, Standort Hannover

A. Studiengänge mit dem Abschluss: Bachelor1)

Angewandte Informatik 79 79 0

Angewandte Mathematik 47 47 0

Bank- und Versicherungswesen 
(Beginn im 4. Fachsemester)

10 10 0

Betriebswirtschaftslehre 208 104 104

Elektrotechnik und Informationstechnik 244 163 81

Fotojournalismus und Dokumentarfotografie 37 37 0

Heilpädagogik — Inklusive Bildung und Begleitung 38 0 38

Heilpädagogik berufsbegleitend — 
Inklusive Bildung und Begleitung

30 30 0

Informationsmanagement 77 77 0

Informationsmanagement (berufsbegleitend) 24 24 0

Innenarchitektur 37 37 0

Integrated Media & Communication (dual) 28 28 0

International Business Studies 25 25 0

Journalistik 34 34 0

Lebensmittelverpackungstechnologie 31 31 0

Maschinenbau-Informatik 28 28 0

Mechatronik 77 52 25

Mediendesign 36 36 0

Mediendesigninformatik 35 35 0

Medizinisches Informationsmanagement 64 64 0

Milchwirtschaftliche Lebensmitteltechnologie 28 28 0

Modedesign 43 43 0

Pflege (Beginn im 4. Fachsemester) 47 47 0

Produktdesign 42 42 0

Public Relations 59 59 0

Religionspädagogik und Soziale Arbeit 39 39 0

Soziale Arbeit 193 97 96

Soziale Arbeit (berufsbegleitend) 40 0 40

Szenografie/Kostüm/Experimentelle Gestaltung 37 37 0

Technisches Informationsdesign und 
Technische Redaktion

52 26 26

Technologie Nachwachsender Rohstoffe 39 39 0

Veranstaltungsmanagement 41 41 0

Verwaltungsinformatik 35 35 0

Visuelle Kommunikation 39 39 0

Wirtschaftsinformatik 117 59 58

Wirtschaftsingenieur Elektrotechnik 79 53 26

Wirtschaftsingenieur/in Maschinenbau 130 65 65

B. Studiengänge mit dem Abschluss: Master (konsekutiver Studiengang)1)

Angewandte Informatik 33 33 0

Bildungswissenschaften und Management 
für Pflege und Gesundheitsberufe

25 25 0

Design und Medien 24 24 0

Digitale Transformation 25 13 12

Elektrische Energiesysteme und Elektromobilität 35 18 17

Fernsehjournalismus 14 14 0

Kommunikationsmanagement 14 14 0

Fachhochschule

Studiengang

Zulassungszahlen

Studienjahr 2019/2020 davon im

Wintersemester Sommersemester

1 2 3 4



Nds. GVBl. Nr. 10/2019, ausgegeben am 11. 7. 2019

181

Maschinenbau-Entwicklung 14 7 7

Medizinisches Informationsmanagement 23 0 23

Milch- und Verpackungswirtschaft 17 0 17

Process-Engineering und Produktionsmanagement 24 12 12

Sensor- und Automatisierungstechnik 30 15 15

Social Work 25 25 0

Unternehmensentwicklung 50 25 25

Wertschöpfungsmanagement im Maschinenbau 
dual

14 0 14

C. Sonstige weiterführende Studiengänge

Mittelständische Unternehmensführung 
in Entrepreneurship (Master-Weiterbildung)

15 15 0

Nachhaltiges Energie-Design 
(Master-Weiterbildung)

23 12 11

Prozessmanagement und Usability Engineering 
Industrie 4.0 (Master-Weiterbildung)

16 16 0

Hochschule Hildesheim/Holzminden/Göttingen, Standort Göttingen

A. Studiengänge mit dem Abschluss: Bachelor1)

Arboristik 42 42 0

Forstwirtschaft 60 60 0

Forstwirtschaft (dual) 20 20 0

Mediziningenieurwesen 36 36 0

Pflege (dual) 34 34 0

Soziale Arbeit im Gesundheitswesen 36 36 0

Therapiewissenschaften (dual) 41 41 0

B. Studiengänge mit dem Abschluss: Master (konsekutiver Studiengang)1)

Nachwachsende Rohstoffe und erneuerbare 
Energien

23 23 0

Regionalmanagement und Wirtschaftsförderung 23 23 0

Urbanes Baum- und Waldmanagement 23 23 0

Wirtschaftsingenieurwesen 23 0 23

Hochschule Hildesheim/Holzminden/Göttingen, Standort Hildesheim

A. Studiengänge mit dem Abschluss: Bachelor1)

Gestaltung 166 83 83

Kindheitspädagogik 76 39 37

Soziale Arbeit 218 109 109

B. Studiengänge mit dem Abschluss: Master (konsekutiver Studiengang)1)

Gestaltung 60 30 30

Hochschule Hildesheim/Holzminden/Göttingen, Standort Holzminden

A. Studiengänge mit dem Abschluss: Bachelor1)

Soziale Arbeit 89 89 0

B. Studiengänge mit dem Abschluss: Master (konsekutiver Studiengang)1)

Immobilienmanagement 38 38 0

Hochschule Osnabrück, Standort Lingen

A. Studiengänge mit dem Abschluss: Bachelor1)

Allgemeiner Maschinenbau 39 39 0

Betriebswirtschaft dual 111 111 0

Betriebswirtschaft und Management 86 86 0

Engineering technischer Systeme 58 58 0

Fachhochschule

Studiengang

Zulassungszahlen

Studienjahr 2019/2020 davon im

Wintersemester Sommersemester

1 2 3 4



Nds. GVBl. Nr. 10/2019, ausgegeben am 11. 7. 2019

182

Kommunikationsmanagement 73 73 0

Management betrieblicher Systeme dual 26 26 0

Pflege dual 51 51 0

Theaterpädagogik 18 18 0

Wirtschaftsinformatik 39 39 0

Wirtschaftsinformatik dual 34 34 0

Wirtschaftsingenieurwesen 88 88 0

Wirtschaftsingenieurwesen dual 48 48 0

B. Studiengänge mit dem Abschluss: Master (konsekutiver Studiengang)1)

Kommunikation und Management 25 25 0

Wirtschaftsingenieurwesen-Energiewirtschaft 26 26 0

C. Sonstige weiterführende Studiengänge

Corporate Communications (Master-Weiterbildung) 26 0 26

Führung und Organisation (Master-Weiterbildung) 26 26 0

Technologieanalyse, -engineering und 
-management (Master-Weiterbildung)

26 26 0

Wirtschaftsingenieurwesen (Master-Weiterbildung) 26 26 0

Hochschule Osnabrück, Standort Osnabrück

A. Studiengänge mit dem Abschluss: Bachelor1)

Bachelor-Studium in einem Fach

Aircraft and Flight Engineering 15 15 0

Angewandte Pflanzenbiologie-Gartenbau, 
Pflanzentechnologie

58 58 0

Angewandte Volkswirtschaftslehre 45 45 0

Baubetriebswirtschaft dual 36 36 0

Betriebliches Informationsmanagement 42 42 0

Betriebswirtschaft und Management 161 121 40

Betriebswirtschaft dual 25 25 0

Betriebswirtschaft im Gesundheitswesen 93 47 46

Bioverfahrenstechnik in Agrar- und 
Lebensmittelwirtschaft

45 45 0

Dentaltechnologie 43 43 0

Elektrotechnik 113 76 37

Elektrotechnik im Praxisverbund 11 0 11

Energie-, Umwelt- und Verfahrenstechnik 37 37 0

Ergotherapie/Logopädie/Physiotherapie 
(Beginn im 4. Fachsemester)

87 44 43

Ergotherapie/Physiotherapie dual 59 59 0

Fahrzeugtechnik 89 53 36

Freiraumplanung 68 68 0

Industrial Design 35 35 0

Informatik-Medieninformatik 124 83 41

Informatik-Technische Informatik 58 58 0

Ingenieurwesen — Maschinenbau (Flex) 26 26 0

Internationale Betriebswirtschaft und Management 87 44 43

International Management 42 42 0

International Physiotherapy 6 3 3

Kunststofftechnik 17 17 0

Kunststofftechnik im Praxisverbund 9 9 0

Landschaftsbau 56 56 0

Fachhochschule

Studiengang

Zulassungszahlen

Studienjahr 2019/2020 davon im

Wintersemester Sommersemester

1 2 3 4



Nds. GVBl. Nr. 10/2019, ausgegeben am 11. 7. 2019

183

Landschaftsentwicklung 51 51 0

Landwirtschaft 139 139 0

Maschinenbau 171 128 43

Maschinenbau im Praxisverbund 26 0 26

Mechatronic  49 49 0

Media and Interactiondesign 46 46 0

Midwifery 35 0 35

Musikerziehung 75 75 0

Öffentliche Verwaltung 129 129 0

Öffentliches Management 45 45 0

Ökotrophologie 67 67 0

Physiotherapie berufsbegleitend 
(Beginn im 4. Fachsemester)

35 35 0

Pflege dual 46 46 0

Pflegemanagement 43 0 43

Pflegewissenschaft 41 0 41

Soziale Arbeit 85 85 0

Werkstofftechnik 16 16 0

Wirtschaftsingenieurwesen Agrar/Lebensmittel 139 139 0

Wirtschaftspsychologie 90 45 45

Wirtschaftsrecht 132 90 42

Bachelor-Studium in zwei Fächern mit Lehramtsoption Berufsbildende Schulen

Berufliche Fachrichtung

Elektrotechnik 6 6 0

Metalltechnik 17 17 0

Ökotrophologie 30 30 0

B. Studiengänge mit dem Abschluss: Master1)

Konsekutive Studiengänge ohne Lehrämter

Agrar- und Lebensmittelwirtschaft 27 27 0

Angewandte Nutztier- und Pflanzenwissenschaft 26 26 0

Angewandte Werkstoffwissenschaften 28 28 0

Business Management 25 25 0

Controlling und Finanzen 27 27 0

Elektrotechnik 26 21 5

Entwicklung und Produktion 36 29 7

Fahrzeugtechnik 26 21 5

HELPP Versorgungsforschung und -gestaltung 
in den Gesundheitsberufen

26 26 0

Informatik-Verteilte und Mobile Anwendungen 29 23 6

International Business and Management 25 25 0

Landschaftsarchitektur 28 28 0

Landschaftsbau 25 25 0

Management in der Gesundheitsversorgung 26 26 0

Management in Nonprofit-Organisationen 25 25 0

Mechatronic Systems Engineering 28 28 0

Soziale Arbeit: Lokale Gestaltung sozialer Teilhabe 27 27 0

Wirtschaftsrecht 26 0 26

C. Sonstige weiterführende Studiengänge

Auditing, Finance and Taxation 
(Master-Weiterbildung)

26 0 26

Fachhochschule

Studiengang

Zulassungszahlen

Studienjahr 2019/2020 davon im

Wintersemester Sommersemester

1 2 3 4



Nds. GVBl. Nr. 10/2019, ausgegeben am 11. 7. 2019

184

Gesundheitsmanagement/Health Management 
(Master-Weiterbildung)

26 0 26

Hochschul- und Wissenschaftsmanagement 
(Master-Weiterbildung)

26 0 26

International Supply Chain Management 
(Master-Weiterbildung)

26 26 0

Muskuloskelettale Therapie (Master-Weiterbildung) 26 26 0

Public Management (Master-Weiterbildung) 26 0 26

Mit Kindern singen (Master-Weiterbildung) 19 19 0

Wirtschaftsinformatik (Master-Weiterbildung) 26 26 0

Hochschule Wilhelmshaven/Oldenburg/Elsfleth, Standort Elsfleth

A. Studiengänge mit dem Abschluss: Bachelor1)

Internationales Logistikmanagement 43 25 18

Seeverkehrs- und Hafenwirtschaft 28 15 13

B. Studiengänge mit dem Abschluss: Master (konsekutiver Studiengang)1)

Maritime Management 20 10 10

Hochschule Wilhelmshaven/Oldenburg/Elsfleth, Standort Oldenburg

A. Studiengänge mit dem Abschluss: Bachelor1)

Bauingenieurwesen 150 120 30

Hörtechnik und Audiologie 50 50 0

Wirtschaftsingenieurwesen/Bauwirtschaft 80 80 0

B. Studiengänge mit dem Abschluss: Master (konsekutiver Studiengang)1)

Architektur 50 38 12

Management und Engineering im Bauwesen 45 23 22

Hochschule Wilhelmshaven/Oldenburg/Elsfleth, Standort Wilhelmshaven

A. Studiengänge mit dem Abschluss: Bachelor1)

Medienwirtschaft und Journalismus 90 50 40

Tourismuswirtschaft 110 80 30

B. Studiengänge mit dem Abschluss: Master (konsekutiver Studiengang)1)

Management Digitaler Medien 25 12 13

Strategisches Management 50 25 25

Wirtschaftsingenieurwesen 25 12 13

1) Die Zulassungszahlen werden unter Berücksichtigung des § 1 Abs. 2 der Kapazitätsverordnung festgesetzt.

Fachhochschule

Studiengang

Zulassungszahlen

Studienjahr 2019/2020 davon im

Wintersemester Sommersemester

1 2 3 4



Nds. GVBl. Nr. 10/2019, ausgegeben am 11. 7. 2019

185

Anlage 3
(zu § 1 Abs. 1 Satz 2)

Faktoren für die Abschlüsse

Abschlüsse Faktor

Bachelor

Bachelor-Studium in einem Fach 1,00

Bachelor-Studium in zwei Fächern

Hauptfach 0,67

Nebenfach 0,33

Major-Fach an der Universität Lüneburg 0,83

Minor-Fach an der Universität Lüneburg 0,17

Gleichgewichtete Fächer je 0,50

Sonderpädagogik als Hauptfach 0,75

Unterrichtsfach in Kombination mit Sonderpädagogik als Hauptfach 0,25

Berufliche Fachrichtung als Hauptfach mit einem weiteren Unterrichtsfach 1,00

Aufteilung für die berufliche Fachrichtung und das Unterrichtsfach gemäß dem European Credit Transfer 
System (ECTS) oder dem Semester-
wochenstunden-Verhältnis an der 
Hochschule

Berufliche Fachrichtung als Hauptfach an der Universität Lüneburg 0,80

Unterrichtsfach in Kombination mit einer beruflichen Fachrichtung als 
Hauptfach an der Universität Lüneburg

0,20

Wirtschaftswissenschaften als Hauptfach an der Universität Oldenburg 0,75

Unterrichtsfach in Kombination mit Wirtschaftswissenschaften als Hauptfach 
an der Universität Oldenburg

0,25

Wirtschaftspädagogik als Hauptfach an der Universität Göttingen 0,80

Unterrichtsfach in Kombination mit Wirtschaftspädagogik als Hauptfach an der 
Universität Göttingen

0,20

Master

Master-Studium in einem Fach (konsekutiver Studiengang) 1,00

Master-Studium in zwei Fächern (alle Lehramtsformen)

Hauptfach 0,67

Nebenfach 0,33

Gleichgewichtete Fächer je 0,50

Sonderpädagogik als Hauptfach 0,75

Unterrichtsfach in Kombination mit Sonderpädagogik als Hauptfach 0,25

Berufliche Fachrichtung als Hauptfach mit einem weiteren Unterrichtsfach 1,00

Aufteilung auf die berufliche Fachrichtung und das Unterrichtsfach gemäß dem European Credit Transfer 
System (ECTS) oder dem Semester-
wochenstunden-Verhältnis an der 
Hochschule 

Wirtschaftspädagogik als Hauptfach an der Universität Göttingen 0,72

Unterrichtsfach in Kombination mit Wirtschaftspädagogik als Hauptfach 
an der Universität Göttingen

0,28

Diplom, Staatsexamen 1,00

Magistra oder Magister artium

Hauptfach 0,50

Nebenfach 0,25

Sonstige Abschlüsse in einem weiterführenden Studiengang 1,00



186

Herausgegeben von der Niedersächsischen Staatskanzlei
Verlag: Schlütersche Verlagsgesellschaft mbH & Co. KG, Hans-Böckler-Allee 7, 30173 Hannover; Postanschrift: 30130 Hannover, Telefon 0511 8550-0,
Telefax 0511 8550-2400. Druck: Umweltdruckhaus Hannover GmbH, Langenhagen. Erscheint nach Bedarf. Laufender Bezug und Einzelstücke
können durch den Verlag bezogen werden. Bezugspreis pro Jahr 56,30 € (einschließlich 3,68 € Mehrwertsteuer und einschließlich 9,20 € Portokosten-
anteil). Bezugskündigung kann nur 6 Wochen vor Jahresende schriftlich erfolgen. Einzelnummer je angefangene 8 Seiten 1,05 €. ISSN 0341-3497.
Abonnementservice Christian Engelmann, Telefon 0511 8550-2424, Telefax 0511 8550-2405
Einzelverkaufspreis dieser Ausgabe 4,20 € einschließlich Mehrwertsteuer zuzüglich Versandkosten 

Druckfehlerberichtigung

In den Artikeln 2, 3 und 4 des Niedersächsischen Gesetzes
über die Anpassung der Besoldung und der Versorgungsbe-
züge in den Jahren 2019 bis 2021 sowie zur Änderung besol-
dungs- und versorgungsrechtlicher Vorschriften vom 20. Juni
2019 (Nds. GVBl. S. 114) wird jeweils die Anlage 12 (zu § 39)
wie folgt berichtigt:

Unter der Zeile „Besoldungsordnung A“ erhält die Tabelle fol-
gende Fassung:

„Besoldungsgruppe Fußnote

A 9 7 8 % des End-
grundgehalts

der Besoldungs-
gruppe A 9

A 10 1 8 % des End-
grundgehalts

der Besoldungs-
gruppe A 10

A 11 1 8 % des End-
grundgehalts

der Besoldungs-
gruppe A 11

A 13 12 47,27“.

A 14 4 47,27“.


	Inhalt GVBl. Nr. 10 vom 11. Juli 2019
	Verordnung zur Änderung der Verordnung zur Durchführung des Niedersächsischen Verwaltungsvollstreckungsgesetzes
	Gebührenordnung für die Gutachterausschüsse und den Oberen Gutachterausschuss für Grundstückswerte (GOGut)
	Verordnung zur Änderung der Verordnung zur Änderung der Verordnung über die Erhebung einer Umlage auf dem Gebiet der Milchwirtschaft
	Verordnung über Zulassungszahlen für Studienplätze zum Wintersemester 2019/2020 und zum Sommersemester 2020 (ZZ-VO 2019/2020)
	Druckfehlerberichtigung




